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Пояснительная записка к учебному плану  

для основной образовательной программы основного  общего образования 

 

Общие положения 
  За основу учебного плана основного общего образования ГБОУ ООШ № 15 г. 

Новокуйбышевска на 2024-2025 учебный год взят учебный план ФОП ООО. Он фиксирует общий 

объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным 

предметам, формы промежуточной аттестации обучающихся. 5-7 классы обучаются по обновленному 

ФГОС, 8-9 завершают обучение по ФГОС предыдущего поколения. 

 

Учебный план составлен на основе следующих документов: 

 Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012   N 273-ФЗ (с 

изменениями) 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 

(ред. от 8 ноября 2022 года) «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» (зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 

№ 64100); 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287 

(ред. от 8 ноября 2022 года) «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 

№ 64101); 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 

(ред. от 12 августа 2022 года) «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» (зарегистрировано в Минюсте 

России 07.06.2012 № 24480); 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 декабря 2023 года № 1028 

«О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, 

касающиеся федеральных государственных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 года № 31 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, 

касающиеся федеральных государственных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования» 

 Приказ Минпросвещения России от 19.03.2024 №171 "О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования" 

 Федеральные основные общеобразовательные программы 

 Федеральные государственные образовательные стандарты. 

 Методические рекомендации МР 2.4.0331-23 по обеспечению оптимизации учебной 

нагрузки в общеобразовательных организациях (утв. Федеральной службой по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 10 ноября 2023 г. 



 Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных СанПиН 1.2.3685-21., и Методическими рекомендациями 

МР 2.4.0331-23 по обеспечению оптимизации учебной нагрузки в общеобразовательных организациях 

(утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 10 

ноября 2023г.  и предусматривает пятилетний нормативный срок освоения образовательных программ 

основного общего образования для 5–9-х классов:   

• продолжительность учебного года в 5-8 -х классах 34 учебные недели; 

• продолжительность учебного года в 9 -х классах 33 учебные недели; 

• обязательная недельная нагрузка обучающихся 5-х классов 29 часов при 5-ти дневной учебной 

неделе; 

• обязательная недельная нагрузка обучающихся 6-х классов 30 часов при 5-ти дневной учебной 

неделе; 

• обязательная недельная нагрузка обучающихся 7-х классов 32 часа при 5-ти дневной учебной 

неделе; 

• обязательная недельная нагрузка обучающихся 8-х классов 33 часа при 5-ти дневной учебной 

неделе; 

• обязательная недельная нагрузка обучающихся 9-х классов 33 часа при 5-ти дневной учебной 

неделе; 

• продолжительность урока - в 5-9  классах 40 минут; 

• занятия организованы  в первую смену. 

В 5-9 - х классах производится деление на подгруппы при  организации занятий по иностранному языку 

при наполнении класса от 25 человек. 

Для профилактики переутомления обучающихся в годовом календарном учебном плане 

предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени (четвертей) и каникул. 

Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально 

допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной 

организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленную 

СанПиН 1.2.3685-21. 

 Содержание образования на ступени основного общего образования реализуется  

преимущественно за счет введения учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, 

деятельностного подхода и индивидуализации обучения по каждому учебному предмету. 

Планируемые результаты в 5-9 - х классах основываются на требованиях к освоению основных 

образовательных программ, программы формирования универсальных учебных действий, а также 

потребностях учащихся, родителей и общества. 

Личностные результаты: мотивация к обучению, осмысленное отношение к учебному процессу, 

ответственность при выполнении самостоятельных заданий, трудолюбие и прилежание, аккуратность и 

старательность, проявление инициативы, самостоятельность, умение осознавать свои индивидуальные 

способности для их дальнейшего развития.  



Предметные результаты: освоение обучающимися в ходе изучения учебного предмета опыта 

специфической для данной предметной области деятельности по получению нового знания, его 

преобразованию и применению, освоение системы основополагающих элементов научного знания, 

лежащих в основе современной научной картины мира. 

 Учебный план включает две части: обязательную и формируемую участниками 

образовательного процесса. Наполняемость обязательной части определена составом учебных 

предметов обязательных предметных областей; часть, формируемая участниками образовательного 

процесса, включает курсы, предметы, занятия, направленные на реализацию индивидуальных 

потребностей обучающихся, в соответствии с их запросами. Из части, формируемой участниками 

образовательных отношений,  выделяются:  

-в  5 -х классах  часы на изучение математики   и физической культуры в 5 а,б,т по  1 часу в неделю; 

-в  6 -х классах  часы на изучение физической культуры в 6 а,б,т по  1 часу в неделю; 

-в 7-х классах часы на изучение математики   в 7 а,б,т по  1 часу в неделю; 

- в 8-х классах часы на изучение математики   в 8 а,б,в по  1 часу в неделю; 

- в 9-х классах часы на изучение математики   в 9 а,б,с по  0,5 часа в неделю в первом полугодии. 

 

 Содержание основного общего образования в ГБОУ ООШ №15 г. Новокуйбышевска реализуется 

через выполнение утверждённых Министерством образования программ по различным предметам, 

систему учебников, принадлежащих к завершенным предметным линиям. Формирование перечня 

учебной литературы на каждый учебный год осуществляется с учетом федерального перечня учебной 

литературы, с учетом требований к учебной литературе по годам издания.  

Перечень учебной литературы утверждается на Педагогическом совете. 

Организация внеурочной деятельности ГБОУ ООШ№15 г. Новокуйбышевска на 2023-2024 учебный 

год представлена в Приложении № 1  к учебному плану.  

    Формы  промежуточной аттестации 

В 5 – 8 классах на промежуточную аттестацию выходят предметы, по которым проводятся  ВПР.  По 

другим предметам в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся (в том числе с ОВЗ) ГБОУ ООШ № 

15 г. Новокуйбышевска.  

                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                  



  

 

               УЧЕБНЫЙ ПЛАН ГБОУ ООШ № 15  г. Новокуйбышевска 

                ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 2024-2025 учебный год  Всего часов  

(min5058 -  max 5848 за пять лет) 

 

 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 5 6 7 8 9 Всего 

Обновленный ФГОС 

Класс  5

А 

5

Б 

5

Т 

6

А 

6

Б 

6

Т 

7

А 

7

Б 

7

В 

8

А 

8

Б 

8

В 

9

А 

9

Б 

9

С 

15 

Обязательная часть                 

Русский 

язык и  

литература 

Русский 

язык 

 5 5 5 6 6 6 4 4 4 3 3 3 3 3 3 63 

Литература  3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3 3 3 39 

Иностранны

е языки  

Иностранны

й язык  

 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 45 

Математика 

и 

информатик

а 

 

Математика 

Математи

ка  
5 5 5 5 5 5          30 

Алгебра           3 3 3 3 3 3 3 3 3 27 

Геометри

я  

         2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

Вероятно

сть и 

статисти

ка 

         1 1 1 1 1 1    6 

Информати

ка  

       1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

 

Общественн

о-научные 

предметы 

История   2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2,

5 

2,

5 

2,

5 

31,5 

Обществозн

ание   

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

География   1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика           2 2 2 2 2 2 3 3 3 21 

Химия              2 2 2 2 2 2 12 

Биология   1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 21 

ОДНКНР ОДНКНР  1 1 1 1 1 1          6 

Искусство 

Изобразител

ьное 

искусство 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1       9 

Музыка  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1    12 

Технология 

Труд   

(Технология

) 

 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 24 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы 

безопасност

и и защиты 

Родины 

          1 1 1 1 1 1 6 

Физическая 

культура   

Физическая 

культура 

 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39 

ИТОГО, обязательная 

часть: 

 2

7 

2

7 

2

7 

2

9 

2

9 

2

9 

3

1 

3

1 

3

1 

3

2 

3

2 

3

2 

32

,5 

32

,5 

32

,5 
454,5 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

 2
* 

2
* 2

* 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,

5 

0,

5 

0,

5 

16,5 

 Математи

ка и 

информати

ка 

Математика   1 1 1             3 

Алгебра            1 1 1    0,

5 

0,

5 

0,

5 

4,5 

Геометрия           1 1 1    3 

Физическа

я культура   

Физкультура   1 1 1 1 1 1          6 

ИТОГО, учебная нагрузка:  2

9 

2

9 

2

9 

3

0 

3

0 

3

0 

3

2 

3

2 

3

2 

3

3 

3

3 

3

3 

3

3 

3

3 

3

3 

471 

Максимально допустимая  

аудиторная учебная 

нагрузка 

 2

9 

2

9 

2

9 

3

0 

3

0 

3

0 

3

2 

3

2 

3

2 

3

3 

3

3 

3

3 

3

3 

3

3 

3

3 

471 
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